
DETERMINAZIONE I SETTORE N. 90 DEL 20-05-2025 -  PAG. 1 - COMUNE DI ORTA NOVA 

 

CITTA’ DI ORTA NOVA 
Provincia di Foggia 

 

 
 
 

REG. GENERALE 473 DEL 20-05-2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
 

NUMERO 90 REG. PARTICOLARE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO - SCHEMA DI DOMANDA E SCHEMA 
DI CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTRO DEGLI INCARICHI LEGALI . 
AGGIORNAMENTO ANNO 2025/2026. 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  venti del mese di maggio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
R
T
A
 
N
O
V
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
4
7
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1



DETERMINAZIONE I SETTORE N. 90 DEL 20-05-2025 -  PAG. 2 - COMUNE DI ORTA NOVA 

 
Premesso che con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del consiglio 
n. 12 del 27/10/2023, è stato modificato l’art. 21 del vigente Statuto Comunale, significando 
che la giunta comunale delibera la costituzione/opposizione in giudizio, demandando al 
Responsabile del Settore Amministrativo, con relativo atto gestionale l’individuazione del 
legale a cui conferire l’incarico per rappresentare l’ente in giudizio. 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della giunta n. 16 del 
13/02/2024, con la quale è stato riapprovato il “Disciplinare per il conferimento degli 
incarichi legali mediante il sistema della c.d. short list di professionisti ai quali affidare gli 
incarichi di patrocinio legale nelle controversie del Comune”, in aderenza al vigente Statuto 
Comunale modificato, demandando al Responsabile del Settore I Amministrativo – AA. GG., 
l’adozione degli adempimenti conseguenti, ivi compreso l’approvazione di Avviso Pubblico 
ai fini di aggiornare la short-list di professionisti. 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 232 Reg. Gen. del 08/04/2024, con cui è stato 
costituito l’elenco di avvocati esterni c.d. short list, a cui conferire gli incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Orta Nova in ogni ordine e grado. 
 
Richiamata altresì la propria Determinazione n. 397 Reg. Gen. del 06/06/2024, con cui è 
stata aggiornata la short list degli avvocati esterni per l’anno 2024/2025. 
 
Ritenuto, pertanto dover procedere ad aggiornare ulteriormente l’elenco degli avvocati per il 
periodo 2025/2026, onde consentite l’ampliamento dei professionisti ed approvare lo schema 
di avviso pubblico,  domanda di iscrizione e  convenzione di incarico. 
  
Dato atto che le domande da parte degli avvocati interessati, dovranno essere trasmesse 
utilizzando l’allegato schema, esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica 
protocollo.ortanova@pec.it, nel periodo dal 20/05/2025 al 19/06/2025. 
 
Visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il Decreto della Commissione Straordinaria n. 1 prot. n. 13387del 17/08/2023 con cui sono 
state attribuite alla stessa le funzioni di cui all’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000; 
la normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali; 
il D.M. n. 147/2022; 
le Linee Guida ANAC n. 12 del 24/10/2018. 
 
 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
Di approvare, schema di Avviso Pubblico, di domanda di iscrizione e di convenzione di 
incarico, che si allegano, al fine di aggiornare l’elenco di avvocati esterni c.d. short list per 
l’anno 2025/2026 a cui conferire gli incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del 
Comune di Orta Nova in ogni ordine e grado. 
 
Di dare atto che le domande da parte degli avvocati interessati, dovranno essere trasmesse, 
utilizzando l’allegato schema di domanda, esclusivamente al seguente indirizzo di posta 
elettronica protocollo.ortanova@pec.it, nel periodo dal 20/05/2025 al 19/06/2025. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
R
T
A
 
N
O
V
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
4
7
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

mailto:protocollo.ortanova@pec.it
mailto:protocollo.ortanova@pec.it


DETERMINAZIONE I SETTORE N. 90 DEL 20-05-2025 -  PAG. 3 - COMUNE DI ORTA NOVA 

 
Di dare atto, infine, che per i legali già iscritti nella short list, non è necessario produrre 
ulteriore istanza. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE - I SETTORE 

DOTT.SSA MARIA DI MEO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
R
T
A
 
N
O
V
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
4
7
 
d
e
l
 
2
0
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1


